
6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1370 | Ano XIV | 17 de outubro de 2022

AUTO DE EMBARGO
Nome do Proprietário: MIRANAS IMOBILIÁRIA LTDA
Nº Processo: 434/2022
Endereço: RUA DOS MANACAS, QD 02, LT 26, LOT. VIVENDAS DE 
ITAIPUAÇU, CALABOCA
N° do Auto: 16430
Motivo: OBRA SEM LICENÇA
Data da Lavratura: 05/10/2022
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: MIRANAS IMOBILIÁRIA LTDA
Nº Processo: 434/2022
Endereço: RUA DOS MANACAS, QD 02, LT 26, LOT. VIVENDAS DE 
ITAIPUAÇU, CALABOCA
N° do Auto: 16433
Motivo: EXECUTAR OBRA OBRA SEM LICENÇA
Data da Lavratura: 05/10/2022
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: NEUZA ALVES BADUE
Nº Processo: 327.383
Endereço: AV. 02, QD 342, LT 30, JD ATLANTICO
N° do Auto: 16490
Motivo: EXECUTAR OBRA SEM LICENÇA
Data da Lavratura: 11/10/2022
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: CARLOS R. CORDEIRO D.
Nº Processo: 327.383
Endereço: AV. 02, QD 342, LT 30, JD ATLANTICO
N° do Auto: 16491
Motivo: EXECUTAR OBRA SEM LICENÇA
Data da Lavratura: 11/10/2022
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000505/2022 REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 12484/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
– VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. CNPJ:
02.001.594/0001-80.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BALANÇAS ELETRÔNICAS DE AÇO ME-
TÁLICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CODEMAR.
VALOR: R$ 36.066,00 (Trinta e seis mil e sessenta e seis reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000505/2022
DATA DE EMISSÃO: 26/09/2022.
MARICÁ, 03 DE OUTUBRO DE 2022.
Olavo Noleto Alves 
Diretor Presidente

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 17/2022 - CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A. – CODEMAR, no uso de suas atribuições, conforme Lei Municipal 
n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia a Maria Caroli-
ne de Souza Alves, matrícula 525, para tomadora e adiantamento de 
suprimento de fundos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento 
de fundos.
Maricá, 11 de outubro de 2022.
Olavo Noleto Alves 
Diretor Presidente.

GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
DO DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
APLICAVEIS AO TEMA, PELO TERMO Nº 005/2020 DE RERRA-
TIFICAÇÃO DO TERMO Nº 04/2022 DO CONTRATO Nº 18/2019, 
CONFORME AUTORIZADA NO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO 
Nº 0003968/2019 E ESPECIALMENTE DISPOSTO NO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 04/2019 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0017938/2019).
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 212 DE 16/08/2022 
DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 17 de outubro de 2022.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

PORTARIA Nº. 337, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a partir de 03/10/2022 o emprego em comissão de 
JULIA JARDIM DE AZEVEDO, matrícula nº 3.300.070, nomeada atra-
vés da Portaria 71, de 03 de maio de 2022, publicada no JOM Edição 
nº 1309 de 16/05/2022, a saber:
De: Símbolo AST-2, ASSISTENTE II
Para: Símbolo AS-3, ASSESSOR III
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais retroativos a partir de 03/10/2022.
Maricá, 03 de outubro de 2022.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 338, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR CAMILA MENDONÇA DE SOUZA SISINNO, matrí-
cula nº 3.300.308, com validade a partir de 03/10/2022 no emprego 
em comissão, Símbolo AST-1, ASSISTENTE I da DIRETORIA ADMI-
NISTRATIVA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 03/10/2022.
Maricá, 03 de outubro de 2022.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 339, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, HEITOR MORAIS MILAGRE, matrícula n° 
3.300.090, com validade a partir de 03/10/2022, do emprego em co-

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
19/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
0004495/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – HA-
DDAD RENT A CAR LOCADORA LTDA CNPJ: 00.104.659/0001-98
OBJETO: 1º USO DA ATA 07/2022 – SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS 
VALOR: R$ R$ 79.600,00 (SETENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS 
REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULA-
MENTO INTERNO DA CODEMAR S.A., BEM COMO, TODAS AS 
LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 7 (SETE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES;
EMPENHO N.º: 517/2022;
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2022.
MARICÁ, 13 DE OUTUBRO DE 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

ERRATA DO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DA QUAR-
TA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 43/2018, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17792/2018.
Publicado no JOM de 19 de setembro de 2022. Edição n.º 1359 – pág 
09. 
Onde se lê:”EMPENHO N° 401/2022”. 
Leia-se: “EMPENHO N° 369/2022”. 
Em 13 de outubro de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

ERRATA DA PORTARIA Nº 373 DE 13 DE JULHO DE 2022, REFE-
RENTE AO PROCESSO Nº 360/2022.
Na edição nº 1334 do Jornal Oficial de Maricá, página 30 de 18 de 
julho de 2022, na publicação da comissão de fiscalização do Contrato 
45/2022:
Onde se lê: “fiscal administrativo Rafael Andrade Bastos, matrícula 
292”
Leia-se: “fiscal administrativo Rafael Andrade Bastos, matrícula 311”
Em 13 de outubro de 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 – SUSPENSÃO 
Processo Administrativo nº 0012992/2022 
UASG: 929370
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado, que ocorreria no dia 19/10/2022, as 10h, em https://www.
gov.br/compras/pt-br/, está SUSPENSO SINE DIE para adequação 
do Edital e seus anexos. Maiores informações pelo e-mail cpl@ept-
marica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377.

EXTRATO DO TERMO 005/2022 DE RERRATIFICAÇÃO DO TER-
MO 004/2022 DO CONTRATO Nº 18/2019
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO 
004/20222 DE ADITIVO DE PRAZO COM REAJUSTE DE VALOR 
DO CONTRATO Nº 18/2019.
PRAZO: 6 (SEIS) MESES.
VIGÊNCIA: 30/07/2022 À 30/01/2023
VALOR GLOBAL: R$ 33.322,06 (TRINTA E TRÊS MIL, TREZENTOS 
E VINTE E DOIS REAIS E SEIS CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 295
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS 




